<sup>33</sup> WA 51, 501, 21-23; 506, 21-26. Vgl. WA 50, 563, 17-26.

<sup>34</sup> WA 42-44. Vgl. Peter MEINHOLD: Die Genesisvorlesung Luthers und ihre Herausgeber. Stuttgart 1936; Jaroslav PELIKAN: Die Kirche nach Luthers Genesisvorlesung. In: Lutherforschung heute: Referate und Berichte des 1. Internationalen Lutherforschungskongresses; Aarhus, 18.-23. August 1956/ hrsg. von Vilmos Vajta. Berlin 1958, 102-110, bes. 105-107; Maurer: Luthers Anschauungen ..., 109-111.

<sup>35</sup> „Atque hic incipit Ecclesia dividi: in Ecclesiam, quae nomine Ecclesia est, re nihil est nisi hypocritica et sanguinaria Ecclesia, Et alteram, quae sterilis, deso-

allen weiteren Bruderkämpfen der Genesis zugrunde: den Auseinandersetzungen zwischen Ismael und Isaak und zwischen Esau und Jakob, aber auch zwischen den Juden und Christus sowie heute zwischen der römischen und der erneuerten evangelischen Kirche.<sup>36</sup> Damals wie heute ist die falsche Kirche mächtig und angesehen, die wahre Kirche aber klein und verachtet. Damals wie heute leidet die wahre Kirche Verfolgung und Bedrängnis durch die Hand der falschen Kirche. Und damals wie heute macht die Heuchlerkirche der wahren Kirche Christi das „Kirchesein“ streitig.<sup>37</sup> Doch beim Jüngsten Gericht wird Gott offenbar machen, „nos suam Ecclesiam esse, Papistas autem esse Ecclesiam Satanae“.<sup>38</sup>

Die letzte Wendung ist insofern bemerkenswert, als hier – wie auch sonst öfter in der Genesisvorlesung – die Scheidelinie zwischen Gottes- und Satanskirche ohne Vorbehalt und Einschränkung zwischen der evangelischen Kirche der Reformation und der römischen Papstkirche gezogen wird. Der universale geschichtliche Gegensatz zwischen den beiden Körperschaften geht in dieser Perspektive nicht mehr „durch die Kirche selbst hindurch“, sondern fällt mit der äußerlichen Scheidung zwischen den sich konfessionalisierenden Kirchentümern zusammen.<sup>39</sup> Damit einher geht die erstaunliche Häufigkeit und Selbstverständlichkeit der Rede von der „Satanskirche“ oder „Teufelskirche“, die faktisch nun doch wie eine gleichrangige Gegenkörperschaft zur wahren Kirche erscheint.<sup>40</sup> Es wird kaum zu entscheiden sein, ob sich in dieser

---

lata, passionibus et cruci obnoxia est, et vere coram mundo et respectu illius hypocriticae Ecclesiae et Hebel, hoc est, vanitas et nihil. Nam Christus quoque Habel vocat iustum [Mt 23,35] et facit eum initium Ecclesiae piorum, quae erit usque ad finem. Sicut Cain initium est Ecclesiae malignantium et sanguinariae usque in finem mundi, Sicut etiam Augustinus in libro de civitate Dei hanc historiam tractat. Magna autem tum doctrina tum consolatio in eo nobis proponitur, cum utranque Ecclesiam ab his ceu fontibus deducimus et observamus, quam mirabili consilio Deus ista gubernaverit semper, ut vera Ecclesia alio tempore maior alio minor fuerit, et tamen semper ita, ut hypocritica et sanguinaria Ecclesia habuerit gloriam coram mundo et veram ac Deo dilectam Ecclesiam crucifixerit. Iam enim tum incepit practica promissionis divinae, quod semen Serpentis momordit calcaneum benedicti Seminis“ (WA 42, 187, 13-27).  
Vgl. WA 42, 192, 1-13.